
CADERNO 3  13TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2011

Aquicultura.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234928/Luiz Sergio Borges (Diretor) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 26/04/2011 a 27/04/2011<br
Ordenador: Asdrubal Mendes Bentes

INTERRUPCAO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224972

PORTARIA Nº. 147 DE 25 DE ABRIL DE 2011.
O Secretário Adjunto em exercício, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Interromper de 25/04/2011 a 24/05/2011, por necessidade 
de serviço, o gozo das férias do servidor Alan Dias Pragana, 
Matrícula n°57216927/1, programadas para 25/04/2011 
a 24/05/2011, concedida por meio da PORTARIA Nº 094, 
publicada no D.O.E n° 31.891 de 08/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ SERGIO BORGES
SECRETÁRIO ADJUNTO EM EXERCÍCIO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224930

PORTARIA: 252/11
Objetivo: realizar a recepção do seguro-desemprego do pescador 
artesanal
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193643/Benedita Correa Novaes (Agente Administrativo) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224923

PORTARIA: 249/11
Objetivo: realizar a recepçãodo seguro-desemprego do pescador 
artesanal 
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3219216/Heliana de Fátima Santos Siqueira (Auxiliar Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224913

PORTARIA: 251/11
Objetivo: realizar a recepção do seguro-desemprego do pescador 
artesanal
Fundamento Legal: lei 5810 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174427/Raphaela Caldas Vilarinho (Agente Administrativo) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224907

PORTARIA: 250/11
Objetivo: realizar a recepção do seguro-desemprego do pescador 
artesanal 
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5055890/Vitoria Régia Ferreira Damasceno (Coordenador ) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224864

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 224670
PORTARIA: 228/11

Objetivo: reunião ampliada no município que será atendido com 
ações de qualificação do Plan Teq 2010 com execução em 2011 para 
levantamento de demandas de cursos 
Fundamento Legal: lei 5810 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3198928/Luis Oscar Pinto de Souza (Psicólogo) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2011 a 27/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224775

PORTARIA Nº 0244/11 – SETER, 19 DE ABRIL DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Processo 2011/137100-SETER;
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 12 de abril de 2011, Gratificação de Tempo 
Integral – GTI ao servidor SILVIO PIRES MOREIRA, Servente, 
matrícula 3225488/1, no percentual fixado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre os vencimentos do cargo/função exercido 
pelo servidor.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de abril de 2011.
TATYANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Diretora de Administração e Finanças da SETER

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224936
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/TJPA/2011

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Televisores, para utilização em serviços de vídeo conferência e 
monitoramento, conforme Edital e Anexos.
SESSÃO PÚBLICA: 09/02/2011 às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br
UASG do TJ/PA: 925942
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br
Informações: fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br
Belém, 25/04/2011. Pregoeira do TJPA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 006.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225082

Extrato do 1º TA ao Convênio nº. 006/2010-TJPA //Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará e a Associação dos Advogados 
de São Paulo – AASP//CNPJ 62.500.855/0001-39//Objeto: 
Fornecimento da transcrição eletrônica do Banco de Dados 
de Ementas Jurisprudenciais e Acórdãos em inteiro teor e 
das decisões de 1º Grau e Turmas Recursais, emanados do 
TJPA, para utilização através da incorporação ao sistema 
de jurisprudência on-line desenvolvido pela AASP//Objeto e 
Justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses// Vigência do Aditivo: Início em 
19/04/2011 e término em 18/04/2012//Data da assinatura: 
15/04/2011//Responsável pela assinatura: Antônio Alvário 
Garcia Brito-Secretário de Administração do TJPA// Ordenador 
Responsável Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de 
Planejamento.

NOTIFICAÇÕES PARA O DIA 03.05.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225098

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 129/2011
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifico o 
do Senhor JOÃO RICARDO ALVES DE OLIVEIRA, Prefeito à época, 
de que no dia 03.05.2011, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2007/52032-2, que trata da prestação de 
contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ, em face do Convênio 
SEDUC nº 252/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 26 de abril de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 130/2011
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifico o do 
Senhor ÁLVARO BRITO XAVIER, Prefeito, de que no dia 03.05.2011, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2009/51480-8, que trata da prestação de contas da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, em face do Convênio 
SEEL nº 135/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 26 de abril de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 131-A/2011
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifico o do 
Senhor JOSÉ DAVI PASSOS, Prefeito, de que no dia 03.05.2011, 
às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo nº 
2009/51361-2, que trata da prestação de contas da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE XINGUARA, em face do Convênio COSANPA s/
nº/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 26 de abril de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 131-B/2011
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifico o do 
Senhor EDUARDO DE CASTRO RIBERITO JÚNIOR, Diretor Presidente 
à época, de que no dia 03.05.2011, às 08h30min, o Plenário deste 
Tribunal julgará o Processo nº 2009/51361-2, que trata da prestação 

de contas da PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA, em face do 
Convênio COSANPA s/nº/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 26 de abril de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 132/2011
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifico 
o do Senhor WILDE LEITE COLARES, Prefeito à época, de que no 
dia 03.05.2011, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2007/51942-5, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA, em face do 
Convênio SESPA nº 231/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 26 de abril de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 133/2011
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifico o 
do Senhor ERALDO SORGE SEBASTIÃO PIMENTA, Prefeito, de que 
no dia 03.05.2011, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2007/51974-2, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ, em face do 
Convênio FCPTN nº 083/2006.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 26 de abril de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 134/2011
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifico o do 
Senhor VALMIR CARLOS BISPO SANTOS, Superintendente à época, 
de que no dia 03.05.2011, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2008/51311-8, que trata da prestação 
de contas da FUNDAÇÃO CURRO VELHO, referente ao Exercício 
Financeiro de 2007.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 26 de abril de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 135/2011
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifico o 
do Senhor DENILSON BATALHA GUIMARÃES, Prefeito, de que no 
dia 03.05.2011, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2006/51411-0, que trata da prestação de contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO, em face do Convênio SEPOF 
nº041/2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 26 de abril de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 136/2011
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifico o do 
Senhor JOÃO MARTINS CARDOSO FILHO, Prefeito à época, de que 
no dia 03.05.2011, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2008/53362-5, que trata do Recurso de Reconsideração 
impetrado contra decisão contida no Acórdão nº 43.616 de 
12.08.2008, relativo a prestação de contas da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MOJU, em face do Convênio SEPOF nº432/2002 e 
termos aditivos.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 26 de abril de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 137/2011
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifico o do 
Senhor GERALDO IRINEU PASTANA DE OLIVEIRA, Prefeito, de que 
no dia 03.05.2011, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2009/52949-6, que trata da prestação de contas da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA, em face do Convênio SEPOF 
nº62/2008.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 26 de abril de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 138/2011
De ordem do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR, notifico o do 
Senhor JOÃO MARTINS CARDOSO FILHO, Prefeito à época, de que 
no dia 03.05.2011, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o 
Processo nº 2008/51885-8, que trata do Recurso de Reconsideração 
impetrado contra decisão contida no Acórdão nº 43.320 de 
27.05.2008, relativo a prestação de contas da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MOJU, em face do Convênio SEDUC nº 258/2003.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
244 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém, 26 de abril de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário


